

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show rates for monthly, quarterly, and half-yearly subscriptions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. pocz. Kasj. oszczęd. 857.484

Redakcja nadsyła Redakcją nie zwraca. We Lwowie sprzedaje numerów po 12 bl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Flohna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Bytoku... Agencja J. Hopasa... A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2... Handel St. Karlińskiego, Sukkinnico... Handel Kretschmera, ul. Szewska... Handel J. Ekiera, ul. Karmelińska 18.

Bez ustępstw i kompromisów.

Dyskusja nad mowami, wygłoszonymi przez cesarza Wilhelma w Poznaniu... Dnia 25 września 1909 r. w Poznaniu, w czasie obchodów 25-letniej rocznicy wywołania rewolucji w Niemczech, cesarz Wilhelm wygłosił wiedeńskiemu parlamentowi i polskiemu społeczeństwu w Warszawie i Krakowie, w dniach 25 i 26 września, dwa przemówienia, w których wyraził swoje stanowisko co do politycznych manewrów wroga, czy też złudzeń i błędów, popełnionych we własnym obozie, szczerze społeczeństwu polskiemu w zaborze pruskim powinszować można.

Polityka czeska.

Praga, 2 września. Dziś rozpoczynają się tu narady posłów czeskich nad sytuacją. Przedmiotem obrad będzie głównie kwestya uruchomienia Sejmu czeskiego i sprawa złączenia wszystkich posłów czeskich w jeden klub narodowy. Co się tyczy uruchomienia Sejmu czeskiego, to widoki są bardzo niekorzystne. Marszałek Lobkowitz, który adał się do Wiednia na naradę z bar. Bienerthem, ma objąć pośrednictwo. We wtorek rozpoczną się w Wiedniu już napewno narady prezydenta ministrów z zastępcami szlachty feudalnej i niemieckiej z Czech.

Sztuka ekonomiczno-polityczna z Ameryki.

II. Rozrost terytorjalny i ekspansja. Omawianie stosunków gospodarczych Stanów Zjednoczonych rozpoczęliśmy od wykazania, jak bezprzykładnie zwiększyła się ludność tego kraju w ciągu XIX wieku, urosła ilościowo 15 razy. Lecz musimy dodać, że Stany Zjednoczone w ubiegłym wieku zwiększyły ogromnie nie tylko swą ludność, ale także i terytorjum.

Do ubolewania nad tem najmniejszego nie mamy powodu. Przeciwnie, dla ludności polskiej w zaborze pruskim może nawet lepiej, że tak się stało. Z dalszej dyskusji w prasie niemieckiej nad mowami cesarskimi w Poznaniu i tak nie byłoby dla niej wyniknęło nic dobrego ani korzystnego. Faktem jest, że mowy te i wogóle całe uroczystości cesarskie w sytuacji żywość polskiego w zaborze pruskim najmniejszej nie spowodowały zmiany, ani nawet nie dały podstawy do spodziewania się jakiegokolwiek zmiany. Wszystko toczy się tam dalej takim samym trybem jak dotychczas, nawet w sprawie ustawy o wyłączeniu taka sama panuje niepewność, jak przedtem.

Konferencja międzyparlamentarna.

Nie było w tym roku ważniejszego kongresu społecznego lub politycznego, na którymby nie odbywały się głośno wołania o pokój między narodami, o stałe zapobieganie wojennym starciom. Głosy te świadczą wymownie, że tak trwoga przed nowymi wojnami, jak pragnienie dalszego rozwoju pokojowego wzmagają się w narodach europejskich, że coraz uciążliwsiem stają się dla nich zbrojenia bez końca i miary. U tej tendencji pokojowej świadczy także szybki i znaczny rozwój tych organizacji międzynarodowych, które obrwały sobie za główne zadanie czuwanie nad pokojem lub tworzenie drogi pokojowemu polubowemu załatwianiu zagadnień między państwami.

Rezerwy sprzeniewierzyły.

W kongresie tym bierze udział przeszło 900 członków rozmaitych parlamentów europejskich i amerykańskich, między innymi także kilku posłów polskich z parlamentu austriackiego. Sale obrad belgijskiej Izby deputowanych oddano do dyspozycji tego kongresu, okazały się za szczerpe na pomieszczenie wszystkich uczestników. Pierwszemu posiedzeniu, odbytemu we wtorek 15 września, przewodniczył był belgijski premier, sędziwy 70-letni Bonaert, którego też obrano prezydentem kongresu. Wspomniawszy o wielkiem powodzeniu międzynarodowej wystawy w Brukseli, która, zanim uległa katastrofie, ściągająca krocie tysięcy gości z całego świata i stała się ważnym dziełem pokojowym, mowca podniósł:

Przeważnie więc milczał.

Przeważnie więc milczał, a że rozbołała go głowa od zapachu kwiatów i perfum oraz miłego gwaru, pragnął więc wynknąć się niepostrzeżenie, kiedy zatrzymała go deklamacja Zborskiej. W jakimś zapadaniu się w zaświaty całej istoty, w odlocie cichym w czasy prastare, w przedśmiertnym swoim, czy już w mrokach otchłani, kiedy wiedzie śmierć ukonana, posłyszła słowa cudowne, objawione głosem najpiękniejszym:

HELENA ROMER. MAJAKI. (Ciąg dalszy.) Czy nie czytając o... zaczął Włostawski, ale przerażony, zagłuszony głosem i gestami Tymonka, mającego swój cel w tem, żeby Karlińskiego nie gorszyć. Gwar rósł. Wesołość tak szczerza, jasna i pełna prostoty, że aż dziecinna, wybuchła rozkosznym śmiechem, tała się w słowach, przymówkach rozmaitych, rzucała od jednego do drugiego, niby złośliwe wspomnienia, niby sentymentalne pytania. Nadzwyczajna swoboda, z jaką ta młodzież czerpała z każdej dziedziny sztuki, literatury czy nauki, by z niej stworzyć sobie milatkę, brząkającą zabawkę, lekceważenie, a zarazem czułość, z jaką się o najpoważniejszą sprawę wyrażali, rzeczach, a zarazem rzetelny podkład wykształcenia, przemijający się wśród ich rozmów, pozornie powierzchownych, będących jednak dowodem kultury duchowej, objawianej w sposób: „Gliszcz nortels n'apuyez pas“. Ten całokształt nowego dla Karlińskiego światła, był dlań zajmujący, ale jakby... niewygodny.

„Tam, gdzie już słońce nie odwiedza kraju, lecz barfiarz cionny, starzec Wajacemain, przyciąga z głębi cichego światła morsk, płynę wygnaniec, zabójca ojczyzny, (czasem mi pachnie tylko zagon żyzny) okręt sterują na złowrogą prąd, aby ominąć Gorgon śpiących łąd. Straszliwe widzenie... potargane liny i maszty runięte w rozchukane, wyjące morze, obłąkany okręt locący na przepaść... a zdala śpiewane łady... daleko... daleko... Gdzież kres? Gdzież odpowiedź, wytumaczenie meki? Hymn twój poniesiesz umarłym narodom — ja nieśmiertelną jestem, w śmierci młodą — nie drżyj — to ramion moich tuli chłód na Helenyjskich polach jest Twój lud. Zakładę Cię w kamień i poświęcę bogom, skrzydła anielskich będzieś miał poząga, patrzano na morza, nie czekaj nikogo, walcuchany w gwiazdy — idź samotną drogą. Jam jest Gorgona, kołanku mych łon — słyszysz — wieczorny znów ci zagrał dzwon. Miłosierny Boże! Istotnie więc, tylko na polach śmierci szukać ludu swego, tylko chłód młodo zmarłych ramion utulić może. Tylko ciche gwiazdy padające w świetlaną toń i samotna droga konania, w którą nikt iść już nie śmie świadomie.

Z cicha spytał Karliński, siedzącego obok Konicia. — Kto to napisał? — To są wiersze największego dziś poety, to Miciński — Mag podhalański napisał. Jerzy wyszedł niepostrzeżenie. Gdy znalazł się w cieniu, zapachał i szeleścił plant w ciepłą noc majową, nleciało nad miasto, wolańca, rzewno zawodzenie hejnału. Śpiew tęsknoty i żala, wezwawie dalekie a nieodwołalne. Poszedł za nią myślą i postawieniem. V. Korespondencye. Jamontowna do Karlińskiego. Wilno, maj. Szanowny i łaskawy Panie. Obie z mamcią dziękujemy Panu stokrotnie za śliczną kartkę z Krakowa, który pewno taki piękny! I za wiadomość o Tymusiu, który o nas widać zupełnie zapomniał i nigdy nie pisze, aż mama płacze czasami i mówi, że jakby nie miała syna. A teraz to i że mąją ma kłopot i biedę... Przepraszam, że ja tak ciągle o nas piszę, ale pan był taki dobry dla nas po moim nieszczęściu, że mi tego nigdy nie zapomni i Boga prosimy, żeby Panu jak największym szczęściem wynagrodził i pociecha z syna i ze wszystkiego dobrego, co Pan Indziom robi. Ja to nigdy nie zapomnę jak Pan mnie zobaczył pierwszy raz takim straszylem i Pan miał aż łzy w oczach z łitości nad taką biedną jak ja dziewczynką, co jak kaleka. Dawniej tak lubiłam chodzić na spacerki i do kościołowy, a teraz jak pomyśle, że mnie kto zobaczy, to aż trzęsę się cała. Może to wstyd tak czuć, bo inni gorzej za Ojczyznę cierpieli, ale zawsze bardzo mi smutno, bo i kłótni tyle,

ciagle ludzie krzywdzą jedni drugich. Chyba w klasztorze spokój, ale żaluję mamę, a na szarytkę nie mam zdrowia, bo mama nawet nie pozwala dzieci uczyć teraz, dlatego, że kaszle wtedy. To tak smutno, bo z dziećmi mnie zawsze dobrze. Pan taki łaskawy, że o zdrowiu moje pyta, lepiej owszem, od czasu jak ciepłej. Pewno w Krakowie ślicznie i Pan musi być szczęśliwy, że widzi tyle polskich pamiętek, ale słyszałam od ludzi, że Pan aż chorował z znużenia. Co dzień modlimy się z mamcią za Pana, dobrze, że Pan odpocznie trochę. Pan taki potrzebny dla kraju i różnych ludzi. Czy Tymcio nie przyjedzie do nas? My byśmy jego tak chciały zobaczyć — tyle lat nie był i choć zawsze o Mamcie rozgiewa, takie czasami wygaduje rzeczy, ale ja wiem, że to żarty i kocham go bardzo, bo taki wesoły. Przepraszam za taki nudny i długi list i pozostaję z głębokim szacunkiem i poważaniem Wanda Jamontówna. P. S. Mama głębokie szacunki łączy. Pan Jawicz tu był i opowiadał, że wszyscy w Karlinie bardzo za panem tęsknią. Zdenka Radolińska do Jerzego Karlińskiego. Królówdy 22/V. Szanowny Panie! Fatum, które nowożytni zowią także pechem, sprawiło, że byliśmy w Warszawie jednocześnie i nie spotkaliśmy się — tak to bywa, proszę Pana! wtedy, gdy ktoś jak Pan nie umie przewidywać iscie litewskiej nonszalancji i nie napisze do przyjaciół o drogach swoich. Zdaje mi się, że Panu wymyślałam, czego bym nie chciała, ale istotnie jest mi bardzo przykro, że się z Panem nie widziałam i chciałabym wiedzieć, czy aby Panu też choć o połowę tyle. Wogóle proszę do mnie napisać. Nie wiem na jakie powołanie się tytuły... może szczerzej, serdeczniej życzliwości wystarczy. Proszę mi darować, że choć

wiem, jak Pan tego nie cierpi, spytam Pana o zdrowie. Tak bardzo chodzi mi o to, by Panu nie delegało fizycznie, ani moralnie. Znieść tej myśli nie mogę, że coś Panu może dokuczy. Pan musi mieć swoją dozę szczęścia i ja byłabym gotowa walczyć o nią z tą zajądłością, która Pana, czując czasami, bawi, ale ona to jedynie utrzymuje mi jako tako w życiu. Pisząc, śmiejąc Pana pytam o rzeczy osobiste, zwykle pobudzając na sprawy ogólne, lekkie spory o mój radykalizm, co? a zresztą stalowe oczy pańskie nieodwołalnie wzbierają wejścia do du szary każdemu, kto się oto pokusi. Prawda? Te raz jednak nie widzę tego trochę drwiącego z siebie i innych uśmiechu i dlatego pytam czy Pan odpoczął po naszych politycznych wrzaskach? Czy Panu jest dobrze? Tak serdecznie bym tego chciała. Miałam od Ninia list dość dziwny. O: Pana kocha w sposób gwałtowny i zazdrozny i dręczy się urojeniami własnej fantazy — a ludzie tak nie powinni sobie psuć szczęścia w życiu! Chciałabym, żeby Pan odczuł właściwie to, co piszę, moją otwartość i szczerą przyjaźń, wzdzięcność prawie, że Pan jest taki właśnie. Pan nawet nie wie, ile dobra wywozisz z rozmów z Panem. Koniecznie musi mi Pan zostawić kilka dni teraz, a nie kilka godzin, jak ostatnim razem. Nic Panu nie piszę o polityce, od tego gazety, chociaż dla kuracyi wzbrowniałbym ich Panu. Cudny musi teraz być Kraków! Jakże ja tam lubię się waleśać i marzyć o dawnych, szumnych czasach i na wspomnieniach najdroższych jak na matki kolanach złożyć oszołomioną, sprzeciwni pojęcia głowę. Serdeczne dowiedzenia, niedługo? (D. c. n.)





MAGAZYN MEBLI Niemczynowski i S-ka przy ul. Stawkowskiej l. 6. wyrobów tapicerskich Stanisław Stachowski

Planista, Młodożyna, Pomocnik, Uczeń, Loretańska 4. Wykonywanie planów, prowadzenie ksiąg, pomoc w biurach, nauka gry na pianinie.

FRUZYJKA, Udziała lekcji czesania, „MANICURE“, Biuro Adwokata Dra Fischlowitza.

Apteka czternasta (XIV.) WIESŁAWA RADWAŃSKIEGO, w Krakowie, przy ulicy Lubiez, naprzeciw dworca kolejowego.

Pensjonat wzorowy dlauczniów, Uczennica prof. Lalewicza, WPISY, Dwie lub trzy panienki.

Kolegiarza D. E. Friedlindera, T. S. L., Kilka paniątek, Owa pokoje, Do sprzedania.

Skład fortepianów W. Barabasza, Kraków, Rynek 39, A-B. Instrumenta używane po cenach najniższych.

Koncypianta, Uzdolnione sklepowe, Technik, Kupię dom.

Hala licytacyjna c. k. Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie, ul. św. Jana l. 3. Dnia 3 września 1910 i w dnie następnym o godzinie 9 rano będzie sprzedana.

Przy ul. Wojskiej 38, parter. Pokoje umeblowane na czas dłuższy lub krótszy, z utrzymaniem lub bez.

Za wyrobienie stałej posady, Dla jednej panienki, Uczeń.

Prywatna Szkoła rachunkowości państwowej i buchalterii kupieckiej w Krakowie, ul. Szujskiego l. 7.

Jabłka letnie i jesienne, Wszechniowy Instytut Obcych Języków THE BERLITZ SCHOOLS.

Recepty, Najlepsza czekolada Cukry deserowe, Dla PP. Studentów.

Panienki, Dla PP. Studentów, LOTTI KORALL.

Subjekt cukierniczy, Mieszkania, Zakopane.

Do sprzedania! Zegar francuz, z grupą alabastrową oraz wazon i lichterze z alabastru.

Przeciw Cholerze i innym chorobom epidemicznym niezawodne środki do desygnacji mieszkacza.

Zęby, Wytwory z naturalnych soli, Pastilles Vichy-Etat, Sel Vichy-Etat, Comprimés Vichy-Etat.

Koncypianta, Panna, Sympatyczna osoba.

Przyjmę dziecko, Oddzielne pokoje, Kawaler.

Agentów, Mleko bułgarskie i koźle, Renomowana restauracja.

Reim i Skar, Kraków, Rynek 37, Linia A-B.

Nowe kursa przygotowawcze, 3 września 1910 roku. Wpis w biurze buchalterji w Krakowie.

Uczeń szkół średnich, Uczniowie, Studenci.

Mam do sprzedania, Dobrze harmonijki K 4-80.

Niedościgniony, Renomowana restauracja.

Ad. Arbenza, brzytwy szwajcarskie. Zawsze najlepsze najzupełniejsze porządzenie.

Raki, Winogrona deserowe.

Studenci, Panna, Studenta.

SUKNA, Karol Kocian.

Ad. Arbenza, brzytwy szwajcarskie. Zawsze najlepsze najzupełniejsze porządzenie.

Wszystkie ogłoszenia i informacje z sekcji ogłoszeń.

Raki, Winogrona deserowe.

Do sprzedania, Dobrze harmonijki K 4-80.

SUKNA, Karol Kocian.